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ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ







        INIŢIATOR

MUNICIPIULUI TÎRGU-MUREŞ






PRIMAR

DIRECŢIA Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale 

               dr. Dorin Florea

SERVICIUL Activităţi Culturale, Sportive, Tineret şi Locativ

      


 
   Nr.32500 din 08.08.2012
Expunere de motive
cu privire la aprobarea sprijinului financiar pentru acţiuni ale instituţiilor de învăţământ în baza concursului de proiecte pe semestrul II 2012

Conform Hotărârii Consiliului Local Municipal nr.47/22.02.2007 şi a HCLM nr.363/27.10.2011, Primăria Municipiului Tîrgu-Mureş a organizat un concurs de proiecte pentru sprijinirea acţiunilor instituţiilor de învăţământ pe semestrul II. 2012, cu termen de depunere până la data de 31 mai 2012, 

Proiectele  depuse au fost jurizate de comisia de jurizare în luna august 2012, propunându-se sprijinirea solicitanţilor de la bugetul local, conform tabelului prezentat în anexă.

Supunem spre aprobare Consiliului local municipal sumele propuse de comisia de jurizare ca sprijin pentru semestrul II 2012.






          AVIZ favorabil  al 





Direcţiei Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale





 Serviciul Activităţi Culturale, Sportive , Tineret şi Locativ

Director







Şef serviciu

Bakó László Attila 






Marina Ciugudean

Întocmit/Scris:Fabian Adela 
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În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

            Preşedinte







Secretar
  ________________________                                                   __________________________

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

Preşedinte






Secretar
  _______________________




_________________________
ing. Torzsok Sandor Laszlo



 ing. Moraru Octavian

3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ.

Preşedinte






Secretar

_______________________



          

__________________________
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi integrare europeană.

Preşedinte






Secretar

           __________________
                                                      
______________________
5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.

Preşedinte






Secretar
       
_____________________
                                                _______________
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Proiect

ROMÂNIA


JUDEŢUL MUREŞ

MUNICIPIUL TÎRGU-MUREŞ

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU-MUREŞ 


           

Hotărârea nr._______

din ______________ 2012

 privind  aprobarea sprijinului financiar pentru acţiuni ale instituţiilor de învăţământ în baza concursului de proiecte pe semestrul II 2012

Consiliul local municipal Tîrgu-Mureş întrunit în şedinţă ordinară de lucru,

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureş,  nr.32500 din 08.08.2012, prin Serviciului Activităţi Culturale, Sportive de Tineret şi Locativ cu privire la aprobarea sprijinului financiar pentru acţiuni ale unităţilor de învăţământ în baza concursului de proiecte pe semestrul II 2012, având avizul favorabil a comisiilor de specialitate, 

Având în vedere prevederile art.14 alin.1 şi 3 din Legea nr.500/2002 privind finanţele publice, şi art. 1 şi  art.19 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale;

 În temeiul art.36 alin.6 lit.a(1) al art.45 şi al art.115, alin.1, lit. b, din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată:
Hotărăşte:
Art.1. Se aprobă sprijinirea acţiunilor unităţilor de învăţământ în baza concursului de proiecte pe semestrul II 2012, conform tabelului prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul, prin , prin Direcţia Economică şi Direcţia Activităţi Social-Culturale şi Patrimoniale, Serviciul Activităţi Culturale, Sportive de Tineret şi Locativ.

         Viză de legalitate,
Secretarul Municipiului Tîrgu-Mureş 


Maria Cioban 

ANEXA 1
CENTRALIZATOR
cuprinzând propunerile de evaluare a proiectelor din sem.II –2012

	Nr crt
	Solicitant
	Denumirea proiectului

Perioada
	Valoarea totală a proiectului

-Lei-
	Suma solicitată

-lei-
	Suma eligibilă

-lei-
	Punctaj propus
	Suma propusă de comisie

Conf. pctaj
	Observaţii

	Sărbătorirea zilelor instituţiilor de învăţământ

	1
	Colegiul Naţional “Alexandru Papiu Ilarian”
	Sărbătorirea Zilelor Şcolii

26 oct.-5 noiembrie
	9.160
	4.580
	4.580
	75
	3.206
	

	2
	Gimnaziul “Serafim Duicu”
	Sărbătorirea Zilelor Gimnaziului 

octombrie
	5.131,54
	3.852,43
	3.852,43
	83
	3.467
	

	Concursuri interşcolare,  judeţene, naţionale şi  internaţionale (altele decât Olimpiadele)

	1
	Colegiul Naţional “Alexandru Papiu Ilarian”
	Concurs interjudeţean de matematică- ed. XVII-a

26 sept. – 27 oct.
	17.695
	8.847
	8.847
	81
	7.960
	

	2
	Gimnaziul “George Coşbuc”
	Concurs interşcolar

15 noiembrie
	4.828
	2.414
	710
	23
	0
	Proiect respins

	Schimb de experienţă (relaţii cu instituţii similare din străinătate)

	1
	Liceul Teoretic “Bolyai Farkas”
	Schimb de experienţă cu Liceul Kölcsey Ferenc din Zalaegerszeg

Octombrie
	13.113
	6093
	6.093
	83
	5.484
	

	2
	Liceul Teoretic “Bolyai Farkas”
	Schimb de experienţă cu Lic.Bolyai János din Szombathely si Lichtenfels BRG-Graz

Decembrie
	34.048
	11.920
	11.920
	77
	8.344
	


	Nr crt
	Solicitant
	Denumirea proiectului

Perioada
	Valoarea totală a proiectului

-Lei-
	Suma solicitată

-lei-
	Suma eligibilă

-lei-
	Punctaj propus
	Suma propusă de comisie

Conf. pctaj
	Observaţii

	3
	Liceul de Artă
	Schimb de experienţă cu Liceul de Artă din Miercurea Ciuc

18-22 iulie
	14.400
	9.500
	
	
	0
	Activităţile propuse în cadrul proiectului sunt desfăşurate înnainte de evaluarea proiectului

	TOTAL
	98.375,54
	47.206,43
	36.002,43
	
	28.461
	


___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
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